



## Fi2016/02568/K

### Remissvar delbetänkande SOU 2016:48

Robertsfors kommun ställer sig i huvuddrag bakom de förslag till ny region och länsindelning som Indelningskommittén presenterar i sitt delbetänkande *Region indelning- tre nya län*.

Vi uppskattar att kommittén tagit avstamp i att det centrala är att medborgarnas behov av en samhällsorganisation som tillgodoser demokratiska värden liksom service av hög kvalitet. Den grundläggande samhällsservicen ska vara likvärdig och inte bero på var i landet man bor. En regionreform måste samtidigt innebära en reell decentralisering av beslut och resurser till regional nivå.

Reformen ska leda till att lokalt och inomregionalt beslutsfattande stärks genom nya besluts och samarbetsformer, decentralisering av skattebaser och statliga anslag, samt genom lokaliseringen av och tillgången till både statlig och regional verksamhet och service. Av detta följer att statliga verksamheters indelning ska följa den regionala indelningen. Det är även av vikt att den nya Länsstyrelsen bedriver sin verksamhet på ett flertal orter i det nya länet. Detta som ett sätt att bredda den statliga närvaron i det nya länet.

Den föreslagna norra regionen blir ytmässigt stor. Utifrån detta perspektiv kommer en väl utbyggd infrastruktur, främst vad avser kommunikationer, att vara av avgörande betydelse för hur den nya regionen praktiskt ska fungera. Det är att största vikt att vi tillsammans säkrar en flerkärnig region där de olika delarnas styrkor ger ett mervärde för helheten. En ny läns- och landstingsindelning bör även påverka avgränsningen för programområdena, avseende strukturfondsmedlen då den utgör en viktig regional utvecklingsmotor.

Utredningen tar ett tydligt avstamp i förändrade geografiska och administrativa förutsättningar för invånare där globalisering, förändrade närings- och arbetsmarknadsregioner samt den specialiserade hälso- och sjukhusvården återkommande står i fokus för analys och förslag.

#### *Saknar koppling till kommunernas roll i samspel*

Robertsfors kommun saknar dock i utredningen den kommunala kopplingen till det samspel mellan region, stat och global arena som utmålas. Det behöver tydliggöras hur mellankommunal samverkan ska ske efter en ny regionbildning, då ett flertal samverkansområden för mellankommunal samverkan inte kommer att inrymmas i en ny regionbildning. I den svenska förvaltningskulturen och människors vardag har den kommunala sektorn ett stort ansvar för såväl välfärdstjänsterna, den demokratiska legitimiteten samt den rumsliga planeringen som viktig förutsättning för den regionala utvecklingen. Därför är det av största vikt att det fortsatta utvecklingsarbetet av de regionala utvecklingsfrågorna i det nya landstinget och länet i norr sker i nära beredning och samspel med det nya länets kommuner. Vi saknar i utredningen förslag för hur det ska säkerställas.

#### *Olikheter mellan skatteväxlingar oroar*

Vi saknar även i utredningen ett djupare resonemang kopplat till rollfördelningen mellan region/län och kommun rörande hälso- och sjukvårdsfrågorna. Idag är det inte längre bara landstinget som bedriver hälso- och sjukvård utan kommunerna bedriver redan idag hälso- och sjukvård reglerad av Hälso- och sjukvårdslagen. De skatteväxlingar som skett mellan landsting och kommuner, senast rörande hälso- och sjukvård i hemmet, har till del omfattat olika uppdrag och verksamheter i de nuvarande fyra nordliga landstingen. Inte minst skiljer vi oss åt på hjälpmedelsområdet. Detta gör att Robertsfors kommun skyndsamt vill se förslag på hur detta skall lösas inför beredning av gemensam skattesats i det nya landstinget.

[www.robertsfors.se](http://www.robertsfors.se)

Robertsfors Kommun  
Storgatan 13, 915 81 Robertsfors

Växel +46(0)934-140 00

Fax +46(0)934-140 14

E-post [kommun@robertsfors.se](mailto:kommun@robertsfors.se)



#### *Kollektivtrafiken*

Vi önskar även uppmärksamma de skillnader som finns gällande ansvarsfördelningen mellan kommun och landsting på kollektivtrafiksområdet, där skatteväxling skett i olika grad. Vi anser även att utredningens skrivningar i 10.2.4 allt för vagt beskriver på vilket sätt som kommunerna kan komma att påverkas av utfallsförändringar om huvudmannskapet på kollektivtrafiken ändras till följd av kostnadsutjämningsystemet.

#### *Bidra till att utveckla befintliga samverkansmönster*

I 8.2.4 understryker utredningen vikten av att de samverkansmönster som vuxit fram skall nyttjas och försäkras som identitetsbärande och säkerställa legitimitet och demokratiska förankring för det nya länet/landstinget.

Robertsfors kommun ser detta som avgörande samtidigt som det är viktigt att påminna att den samverkansmönster och funktionaliteten ser olika ut inom olika politikområden. Vi önskar även här att regeringen säkerställer att stöd och krav ställs så att de mindre kommunernas även finns med i beredning och samverkansstrukturer i ett större län. Utvecklingen av nya kommunala samverkansorgan bör understödjas från statligt håll för att säkerställa att alla delar i välfärdskedjan är lika stark i hela vårt land.

ROBERTSFORS KOMMUN

Patrik Nilsson  
Kommunalråd

[www.robertsfors.se](http://www.robertsfors.se)

Robertsfors Kommun  
Storgatan 13, 915 81 Robertsfors

Växel +46(0)934-140 00

Fax +46(0)934-140 14

E-post [kommun@robertsfors.se](mailto:kommun@robertsfors.se)